
ungeprüfte Testversion!

Persönlicher Bericht zur
Altersrente und Altersteilzeit

Bruttorente

58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

1.396e
1.334e
1.163e

Aktuelles Alter
59J.01M.

Frühester Termin
der Regelaltersrente

Alter 66J.00M.
Datum 01.01.2025

Bruttorente 1.396e
Besteuerungsanteil 85 %

Frühester Rentenbeginn
ohne Abschlag

Alter 64J.00M.
Datum 01.01.2023

Bruttorente 1.334e
Besteuerungsanteil 83 %

Frühester Rentenbeginn
mit Abschlag

Alter 63J.00M.
Datum 01.01.2022

Abschlag 10,8 %
Bruttorente 1.163e

Besteuerungsanteil 82 %

Alter/Datum: Eine Altersrente beginnt immer am 1. eines Monats. Ihr Alter am 1. des aktuellen
Monats war: 59 Jahre und 1Monate (59J. 1M.)
Abschlag: Bei einer Altersrente mit Abschlag reduziert sich die bis dahin erworbene Rentenan-
wartschaft um den entsprechenden Wert. Ihre Rente wird dann dauerhaft um den Abschlag
reduziert.
Bruttorente: Die Rentenhöhe hängt vom Datum ihres Rentenbeginns ab. Hier sehen Sie die
Bruttorente zum jeweiligen Rentenbeginn, die Ihnen dann (ohne Berücksichtigung von Rentener-
höhungen) dauerhaft zusteht.
Die Bruttorente ist ähnlich wie ein Bruttoentgelt. Diesen Betrag bekommen Sie nicht ausgezahlt.
Es werden noch Sozialversicherungsabgaben abgezogen (siehe unten: „Nettorente vor Steuern“)
und ggf. sind Steuern zu zahlen.
Besteuerungsanteil: Der Besteuerungsanteil ergibt sich durch das Kalenderjahr in dem Sie
erstmalig eine Altersrente beziehen. Wenn der Besteuerungsanteil unter 100 Prozent liegt, ergibt
sich daraus ein Steuerfreibetrag. Der Steuerfreibetrag kann dazu führen, dass Sie weniger Steuern
zahlen müssen.
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Nettorente vor Steuern

58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

1.245e
1.190e
1.036e

Aktuelles Alter
59J.01M.
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Rente mit Abschlag Rente ohne Abschlag Regelaltersrente Regelaltersrente mit Zuschlag

Frühester Termin
der Regelaltersrente

Alter 66J.00M.
Datum 01.01.2025

Nettorente vor Steuern 1.245e

Frühester Rentenbeginn
ohne Abschlag

Alter 64J.00M.
Datum 01.01.2023

Nettorente vor Steuern 1.190e

Frühester Rentenbeginn
mit Abschlag

Alter 63J.00M.
Datum 01.01.2022

Abschlag 10,8 %
Nettorente vor Steuern 1.036e

Sozialversicherungsbeiträge: Die Nettorente vor Steuern ist der Betrag, der nach Abzug der
Sozialversicherungsbeiträge übrig bleibt. Von der Bruttorente werden in Ihrem Fall insgesamt
10,85% Sozialversicherungsbeiträge abgezogen:

• Krankenversicherung: 8,30%
• Pflegeversicherung: 2,55% (ohne Kinderlosenzuschlag, da Sie mindestens ein Kind haben.)

Steuern: Gegebenenfalls müssen Sie noch Steuern und Solidaritätszuschlag zahlen. Die Steuern
werden nicht automatisch von der Rentenversicherung abgeführt, sondern im Einkommensteuer-
bescheid ermittelt. Das kann zu hohen Nachzahlungen führen. Wir empfehlen die Klärung mit
einem Steuerberater. Um sich einen Eindruck zu verschaffen, können Sie auch unser Nettoren-
tenberechnungsprogramm benutzen.
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Altersteilzeit (Nettorente vor Steuern)

1.245e
1.190e
1.036e

Aktuelles Alter
59J.01M.

58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

1.228e
1.177e
1.036e

Altersteilzeit
vor der Regelaltersrente

Frühester Beginn der
Freistellungsphase:

Alter 64J.00M.
Datum 01.07.2021

Nettorente vor Steuern ab
66J.00M. nach 48 Monaten

ATZ: 1.228e

Altersteilzeit
vor der Rente ohne Abschlag

Frühester Beginn der
Freistellungsphase:

Alter 62J.06M.
Datum 01.07.2021

Nettorente vor Steuern ab
64J.00M. nach 36 Monaten

ATZ: 1.177e

Altersteilzeit
vor der Rente mit Abschlag

Es besteht kein Anspruch.

Aktuelles Alter
Altersteilzeit Freistellungsphase
Altersteilzeit Arbeitsphase

Altersrente

Es liegt ein allgemeiner Anspruch nach TV FlexÜ vor. Somit kann die Dauer der ATZ zwischen
18 und 48 Monate betragen, darf jedoch nicht vor Vollendung des 61. Lebensjahrs beginnen und
nicht nach Erreichen der Regelaltersgrenze enden. Das Ende der ATZ muss unmittelbar vor einem
ungeminderten Altersrentenzugang liegen.

In Ihrem Fall kann die ATZ vor der ungeminderten Rente ab dem 01.01.2020 beginnen, Sie wer-
den dann 61J. 0M. sein. Wenn die ATZ unmittelbar vor der Regelaltersgrenze endet, können Sie
die ATZ am 01.01.2021 beginnen, Sie werden dann 62J. 0M. sein.
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Persönliche Daten
Die Ergebnisse und Darstellungen in diesem Bericht basieren auf folgenden Daten:

Persönliche Angaben:
Geburtsdatum: 06.12.1958
Grad der Behinderung: unter 50

Angaben zur Berechnung der Rentenbeginne:
35-jährige Wartezeit: erfüllt
45-jährige Wartezeit: 47 Monate fehlen
Wartezeiten wurden berücksichtigt bis: 31.12.2017

Angaben zur Berechnung der Rentenhöhe:
Bestätigte Entgeltpunkte: 38,0000
Entgeltpunkte wurden berücksichtigt bis: 31.12.2017
Jahreseinkommen: 37.103 Euro

Angaben zur Berechnung der Altersteilzeit:
ATZ Anspruch: Allgemeiner nach TV FlexÜ

Angaben zur Berechnung der Sozialversicherungsabgaben:
Krankenversicherung: gesetzlich
KV-Zusatzbeitrag: 1,0%
Pflegeversicherung: kein Kinderlosenzuschlag (mit Kind)
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Hinweise
Rentenbeginne:

Es wird angenommen, dass
- die 5-jährige Wartezeit bis zur Regelaltersgrenze in jedem Fall erfüllt wird.
- die Wartezeit seit dem angegebenen Datum bis zu den entsprechenden Rentenbeginnen weiter
erfüllt wird.

Rentenhöhe:

- Die Berechnung der Rentenhöhen findet mit den West-Daten statt (eine Wahlmöglichkeit
West/Ost wird es in den nächsten Versionen geben). Für die Ermittlung wurde ein Rentenwert
in Höhe von 31,03 Euro/Entgeltpunkt berücksichtigt. Das durchschnittliche Bruttoarbeitsentgelt
aller Versicherten aus dem Vorjahr wurde mit 37.103 Euro/Jahr berücksichtigt.
- Mit dem angegebenen rentenversicherungspflichtigen Bruttoarbeitsentgelt des Vorjahres und
dem allgemeinen Durchschnittsverdienst werden die Entgeltpunkte ermittelt und bis zu den ent-
sprechenden Rentenbeginnen hochgerechnet. Die Deutsche Rentenversicherung verwendet als
Bezugsgröße den Durchschnitt der letzten 5 Jahre. Dadurch beziehen wir uns stärker auf die Ent-
geltsituation des Vorjahres. Das kann zu unterschiedlichen Ergebnissen führen. Welches Ergebnis
zutreffender ist, hängt von Ihrer persönlichen Situation ab. Eine Gesamtleistungsbewertung findet
nicht statt.
- Die Berechnung erfolgt ohne Berücksichtigung möglicher Rentenerhöhungen.
- Bei ATZ werden die entsprechenden Höherversicherungsbeiträge berücksichtigt.

Der Bericht wurde erstellt am 27.02.2018.

Impressum:
Buber UG haftungsbeschränkt
Am Wolfshahn 7
42117 Wuppertal

info@rente-atz.de

Das Programm ist mit großer Sorgfalt erstellt und getestet worden, eine Gewähr für die Aus-
gabedaten kann nicht übernommen werden.
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Bruttorente
Alter Datum Rente mit Ab-

schlag
Rente ohne Ab-
schlag

Regelaltersrente Regelaltersrente
mit Zuschlag

%-Abschläge %-Zuschläge

63J.00M. 01.01.2022 1.163 10,8
63J.01M. 01.02.2022 1.169 10,5
63J.02M. 01.03.2022 1.175 10,2
63J.03M. 01.04.2022 1.181 9,9
63J.04M. 01.05.2022 1.187 9,6
63J.05M. 01.06.2022 1.194 9,3
63J.06M. 01.07.2022 1.200 9,0
63J.07M. 01.08.2022 1.206 8,7
63J.08M. 01.09.2022 1.213 8,4
63J.09M. 01.10.2022 1.219 8,1
63J.10M. 01.11.2022 1.225 7,8
63J.11M. 01.12.2022 1.232 7,5
64J.00M. 01.01.2023 1.334
64J.01M. 01.02.2023 1.337
64J.02M. 01.03.2023 1.339
64J.03M. 01.04.2023 1.342
64J.04M. 01.05.2023 1.345
64J.05M. 01.06.2023 1.347
64J.06M. 01.07.2023 1.350
64J.07M. 01.08.2023 1.352
64J.08M. 01.09.2023 1.355
64J.09M. 01.10.2023 1.358
64J.10M. 01.11.2023 1.360
64J.11M. 01.12.2023 1.363
65J.00M. 01.01.2024 1.365
65J.01M. 01.02.2024 1.368
65J.02M. 01.03.2024 1.370
65J.03M. 01.04.2024 1.373
65J.04M. 01.05.2024 1.376
65J.05M. 01.06.2024 1.378
65J.06M. 01.07.2024 1.381
65J.07M. 01.08.2024 1.383
65J.08M. 01.09.2024 1.386
65J.09M. 01.10.2024 1.389
65J.10M. 01.11.2024 1.391
65J.11M. 01.12.2024 1.394
66J.00M. 01.01.2025 1.396
66J.01M. 01.02.2025 1.406 0,5
66J.02M. 01.03.2025 1.416 1,0
66J.03M. 01.04.2025 1.425 1,5
66J.04M. 01.05.2025 1.435 2,0
66J.05M. 01.06.2025 1.445 2,5
66J.06M. 01.07.2025 1.454 3,0
66J.07M. 01.08.2025 1.464 3,5
66J.08M. 01.09.2025 1.474 4,0
66J.09M. 01.10.2025 1.484 4,5
66J.10M. 01.11.2025 1.493 5,0
66J.11M. 01.12.2025 1.503 5,5
67J.00M. 01.01.2026 1.513 6,0
67J.01M. 01.02.2026 1.523 6,5
67J.02M. 01.03.2026 1.533 7,0
67J.03M. 01.04.2026 1.543 7,5
67J.04M. 01.05.2026 1.553 8,0
67J.05M. 01.06.2026 1.563 8,5
67J.06M. 01.07.2026 1.573 9,0
67J.07M. 01.08.2026 1.583 9,5
67J.08M. 01.09.2026 1.593 10,0
67J.09M. 01.10.2026 1.603 10,5
67J.10M. 01.11.2026 1.613 11,0
67J.11M. 01.12.2026 1.623 11,5
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Nettorente vor Steuern

Alter Datum Rente mit Ab-
schlag

Rente ohne Ab-
schlag

Regelaltersrente Regelaltersrente
mit Zuschlag

%-Abschläge %-Zuschläge Sozialversicheungsabgaben

63J.00M. 01.01.2022 1.036 10,8 126
63J.01M. 01.02.2022 1.042 10,5 127
63J.02M. 01.03.2022 1.047 10,2 127
63J.03M. 01.04.2022 1.053 9,9 128
63J.04M. 01.05.2022 1.059 9,6 129
63J.05M. 01.06.2022 1.064 9,3 130
63J.06M. 01.07.2022 1.070 9,0 130
63J.07M. 01.08.2022 1.076 8,7 131
63J.08M. 01.09.2022 1.081 8,4 132
63J.09M. 01.10.2022 1.087 8,1 132
63J.10M. 01.11.2022 1.092 7,8 133
63J.11M. 01.12.2022 1.098 7,5 134
64J.00M. 01.01.2023 1.190 145
64J.01M. 01.02.2023 1.192 145
64J.02M. 01.03.2023 1.194 145
64J.03M. 01.04.2023 1.196 146
64J.04M. 01.05.2023 1.199 146
64J.05M. 01.06.2023 1.201 146
64J.06M. 01.07.2023 1.203 146
64J.07M. 01.08.2023 1.206 147
64J.08M. 01.09.2023 1.208 147
64J.09M. 01.10.2023 1.210 147
64J.10M. 01.11.2023 1.213 148
64J.11M. 01.12.2023 1.215 148
65J.00M. 01.01.2024 1.217 148
65J.01M. 01.02.2024 1.219 148
65J.02M. 01.03.2024 1.222 149
65J.03M. 01.04.2024 1.224 149
65J.04M. 01.05.2024 1.226 149
65J.05M. 01.06.2024 1.229 150
65J.06M. 01.07.2024 1.231 150
65J.07M. 01.08.2024 1.233 150
65J.08M. 01.09.2024 1.236 150
65J.09M. 01.10.2024 1.238 151
65J.10M. 01.11.2024 1.240 151
65J.11M. 01.12.2024 1.243 151
66J.00M. 01.01.2025 1.245 152
66J.01M. 01.02.2025 1.253 0,5 153
66J.02M. 01.03.2025 1.262 1,0 154
66J.03M. 01.04.2025 1.271 1,5 155
66J.04M. 01.05.2025 1.279 2,0 156
66J.05M. 01.06.2025 1.288 2,5 157
66J.06M. 01.07.2025 1.296 3,0 158
66J.07M. 01.08.2025 1.305 3,5 159
66J.08M. 01.09.2025 1.314 4,0 160
66J.09M. 01.10.2025 1.323 4,5 161
66J.10M. 01.11.2025 1.331 5,0 162
66J.11M. 01.12.2025 1.340 5,5 163
67J.00M. 01.01.2026 1.349 6,0 164
67J.01M. 01.02.2026 1.358 6,5 165
67J.02M. 01.03.2026 1.367 7,0 166
67J.03M. 01.04.2026 1.375 7,5 167
67J.04M. 01.05.2026 1.384 8,0 168
67J.05M. 01.06.2026 1.393 8,5 170
67J.06M. 01.07.2026 1.402 9,0 171
67J.07M. 01.08.2026 1.411 9,5 172
67J.08M. 01.09.2026 1.420 10,0 173
67J.09M. 01.10.2026 1.429 10,5 174
67J.10M. 01.11.2026 1.438 11,0 175
67J.11M. 01.12.2026 1.447 11,5 176
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